
 

Delibera della Giunta Regionale n. 483 del 29/10/2014

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 6 - UOD Rendicontazione - bilancio consolidato e indebitammento diretto

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ARTICOLO 45 DEL DECRETO LEGGE 24 APRILE 2014, N. 66. RISTRUTTURAZIONE

DEL DEBITO OBBLIGAZIONARIO DELLE REGIONI INDIVIDUATE CON DECRETO DEL

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 10/07/2014 - APPROVAZIONE DEL

VERBALE DEL COORDINAMENTO TECNICO INTERREGIONALE AA.FF. ED

INDIVIDUAZIONE DELLA REGIONE LAZIO CON RUOLO DI CENTRALE DI

COMMITTENZA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che l’articolo 45 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, prevede che le regioni possano effettuare 
operazioni di riacquisto dei titoli obbligazionari emessi dalle medesime, aventi le caratteristiche 
indicate al comma 5, lett. b), dello stesso articolo; 

 

b. che la Regione Campania ha chiesto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota a firma del 
Presidente prot. n. 0011318/UDCP/GAB/CG del 19/06/2014, nei termini e con le forme stabilite dal 
comma 7 dell’articolo e decreto sopra citati, l’attivazione delle conseguenti procedure di acquisto per 
i titoli sotto specificati: 

 

b.1 Prestito obbligazionario bullet in Euro  
Codice ISIN    XS0259658507 
Durata    20 anni  
Data emissione    29/06/2006 
Data scadenza   26/06/2026 
Importo originario   Euro 1.090.000.000,00  
Debito residuo al 31/12/2013  Euro 1.090.000.000,00  
Tasso di interesse   fisso 4,849%  
 

b.2 Prestito obbligazionario bullet in Dollari  
Codice ISIN    XS0259657954 
Durata    30 anni  
Data emissione    29/06/2006 
Data scadenza   26/06/2036 
Importo originario   $ 1.000.000.000,00 
Debito residuo al 31/12/2013  $ 1.000.000.000,00 
Tasso di interesse   fisso 6,262%  
 

 

c. che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con decreto del 10/07/2014, al comma 2 dell’articolo 1 
ha individuato, tra le operazioni ammissibili a ristrutturazione ai sensi dell’articolo 45 del D.L. 
66/2014, le due emissioni obbligazionarie sopra specificate; 

 
CONSIDERATO 
 

a. che le operazioni di buy back dei titoli obbligazionari necessitano di assistenza legale specifica da 
parte di soggetti particolarmente qualificati su operazioni finanziarie di tale tipo; 

 

b. che in merito all’assistenza legale sulle operazioni di riacquisto dei titoli la Commissione Affari 
Finanziari, con verbale del 15/10/2014, ha deliberato unanimemente le linee guida predisposte dal 
Coordinamento Tecnico Interregionale AA.FF. destinate a tutte le regioni facenti parte del 
Coordinamento stesso, di cui all’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

c. che le linee guida del 15/10/2014 sono state approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome in data 16/10/2014; 

 

d. che tali linee guida prevedono che il soggetto al quale affidare l’assistenza legale debba essere 
identico per tutte le Regioni assistite e che tale esigenza possa essere garantita da un’unica 
procedura di affidamento quadro posta in essere dalla Regione Lazio che assume, per tale aspetto, 
la funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art 3, comma 34, del D.lgs. n.163/2006; 

 
RILEVATO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

a. che le emissioni di titoli obbligazionari sopra evidenziate rappresentano il sottostante dei seguenti 
contratti derivati: 

 
a.1 Prestito obbligazionario bullet in Euro: n. 5 contratti in derivati contenenti ciascuno di essi un 

Interest Rate Swap, un Amortizing Swap e un Credit Default Swap; 
 

a.2 Prestito obbligazionario bullet in Dollari: n. 5 contratti in derivati contenenti ciascuno di essi un 
Interest Rate Swap, un Amortizing Swap, un Cross Currency Swap e un Credit Default Swap; 

 

b. che nei confronti delle controparti dei contratti derivati sono in atto dei contenziosi presso la High 
Court of Justice di Londra; 

 
RITENUTO pertanto necessario 
 

a. prendere atto degli esiti dalla Commissione Affari Finanziari del 15/10/2014, contenenti le linee guida 
per l’assistenza legale all’operazione di buy back destinate a tutte le regioni facenti parte del 
Coordinamento Tecnico Interregionale AA.FF.; 

 

b. demandare alla Regione Lazio, in qualità di Centrale di Committenza ai sensi dell’art 3, comma 34, 
del D.lgs. 163/2006, come previsto dal Verbale del Coordinamento Tecnico Interregionale AA.FF. del 
15/10/2014, la procedura per l’affidamento dell’assistenza legale connessa alle operazioni di buy 
back utilizzando l’istituto dell’Accordo Quadro; 

 

c. dare atto che la Regione Campania, a seguito dell’aggiudicazione da parte della Centrale di 
Committenza dell’Accordo Quadro ad uno studio Legale, potrà aderire sottoscrivendo con tale 
soggetto un’apposita convenzione secondo lo schema allegato alle linee guida; 

 

d. dare, altresì, atto che l’operazione di buy back delle emissioni obbligazionarie di cui alla premessa 
sarà possibile solo in caso di accertata convenienza economica ai sensi dell’art. 41 della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, ed a seguito della definizione, anche in via transattiva, del contenzioso nei 
confronti delle controparti relativo ai contratti derivati connessi, di cui al contratto quadro sottoscritto 
in data 4 luglio 2014, a seguito di gara pubblica; 

 

e. precisare che l’attività di assistenza legale di cui al presente atto è circoscritta alle operazioni 
connesse al riacquisto dei titoli obbligazionari regionali, da avviare non appena ultimate le operazioni 
indicate al punto d); 

 

f. demandare alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ed all’Avvocatura Regionale, per 
quanto di competenza, l’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione; 

 

VISTO l’articolo 45 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66; 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 
 

D E L I B E R A 
 
per tutto quanto esposto in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato: 
 

1. di prendere atto degli esiti dalla Commissione Affari Finanziari del 15/10/2014, contenenti le linee 
guida per l’assistenza legale all’operazione di buy back destinate a tutte le regioni facenti parte del 
Coordinamento Tecnico Interregionale AA.FF.; 

 

2. di demandare alla Regione Lazio, in qualità di Centrale di Committenza ai sensi dell’art 3, comma 34, 
del D.lgs. 163/2006, come previsto dal Verbale del Coordinamento Tecnico Interregionale AA.FF. del 
15/10/2014 la procedura per l’affidamento dell’assistenza legale connessa alle operazioni di buy 
back utilizzando l’istituto dell’Accordo Quadro; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

3. di dare atto che la Regione Campania, a seguito dell’aggiudicazione da parte della Centrale di 
Committenza dell’Accordo Quadro ad uno studio Legale, potrà aderire sottoscrivendo con tale 
soggetto un’apposita convenzione secondo lo schema allegato alle linee guida; 

 

4. di dare, altresì, atto che l’operazione di buy back delle emissioni obbligazionarie di cui alla premessa 
sarà possibile solo in caso di accertata convenienza economica ai sensi dell’art. 41 della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, ed a seguito della definizione, anche in via transattiva, del contenzioso nei 
confronti delle controparti relativo ai contratti derivati connessi, di cui al contratto quadro sottoscritto 
in data 4 luglio 2014, a seguito di gara pubblica; 

 

5. di precisare che l’attività di assistenza legale di cui al presente atto è circoscritta alle operazioni 
connesse al riacquisto dei titoli obbligazionari regionali, da avviare non appena ultimate le operazioni 
indicate al punto 4; 

 

6. di demandare alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ed all’Avvocatura Regionale, per 
quanto di competenza, l’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione; 

 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 
 

7.1 al Dipartimento Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
7.2 all’Avvocatura Regionale; 
7.3 alla Direzione Generale per le risorse finanziarie; 
7.4 all’Ufficio di Gabinetto: 
7.5 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014


	BURC n. 76 del  3 Novembre 2014

